5 'v:v..i ª n

VS pREFEITURA
VA H = A MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI Nº 1.733/2022, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

PUBLICA.

Jornai ÉQÉ

ediçase LLLR pe Áe

Data AHLLVO 2D a =

INSTITUI O “HINO OFÍCIAL DE SANTA RITA DA

FLORESTA” - 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE

CANTAGALO-RJ, DE FORMA GRATUITA, E DÁ
LA QEA : 7” Rúbrica OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica instituído, de forma gratuita, o “Hino à Santa Rita da Floresta” como Hino

Oficial do 2º Distrito do Município de Cantagalo-RJ.

Art. 2º — O “Hino à Santa Rita da Floresta”, devidamente legitimado por meio de abaixo

assinado, constante no Anexo |l, tem letra e melodia de autoria de Romeu Zanon, disposto no Anexo |, desta

lei.

Art. 3º — A Prefeitura Municipal de Cantagalo, no desempenho de suas competências,

promoverá a divulgação e difusão do Hino à Santa Rita da Floresta, objetivando, sobretudo, despertar na

comunidade a importância do respeito a reverencia ao. hino, o sentimento de orgulho e amor, o valor da

história, bem como a grandeza e a potencialidades do distrito.

Art. 4º — O Hino Oficial do Distrito de Santa Rita da Floresta será executado

facultativamente:

| — Nas cerimônias oficiais. (

Il — Nas cerimônias esportivas e culturais.

Ill — Nas cerimônias cívicas, militares, religiosas a que se associe patriótico ao distrito.

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.rj.gov.br

S pREFEITURA
ME a A MUNICIPAL DE

ÉZ? S CANTAGALO
f
|

m á

Us
Conjiança, Honestidade e habalho!

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

IV — Nas cerimônias e ocasiões festivas promovidas pelas escolas.

Art. 5º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 7 de outubro de 2022.

JOAQUIM AUGUSTO VALHO DE PAULA

PREFEITO

Autores: Vereadores, Matheus Lucas de Arruda Camara e Carlos Tadeu da.Silva Leite

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabinetegrefeitchantagalo.ri.gov.br

Home: www.cantagalo.ri.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ANEXO | da Lei nº 1.733/2022

HINO À SANTA RITA DA FLORESTA

Quando amanhece o dia

Oh! Meu Deus quanta Alegria

Nesta Vila encantadora

O sol passa a iluminar

Santa Rita do altar

Nossa grande protetora

E os pássaros em festa

Por estarem na Floresta

Cantam com tanta harmonia

Os pardais e as jurítis

Os canários e os colibris

Formam linda melodia

Quando a lua atrás do monte

Santa Rita vê de fronte

Capricho da natureza

Oh! Meu Deus-quanta beleza

Nesta terra existe ainda

Floresta neste vale pequenino

És medalha de um rosário lindo

Abençoada por Deus

Floresta tens o nome de uma Santa

Que a todos seduz e encanta

Orgulho dos filhos seus.

Letra e Melodia

ROMEU ZANON

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabinetegrefeito©cantagalo.ri.gov.br

Home: www.cantagalo.ri.gov.br

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

ABAIXO ASSINADO

s moradores de Santa Rita da Floresta, 2º Distrito de Cantagalo-RJ, abaixo subscritos concordam que o Hino

mposto pelo Saudoso Romeu Zanon, seja considerado oficialmente o Hino daquele Distrito.

ORDEM Nº DA CASA DOCUMENTO ê ASSINATURA

|
“"T“ s ”

*

ETA j
» õ 'A—.L— dsl

tsA

... .. E

$ .

o í >*-> ES ª/ 'F'u(u F " f ')í L & (; i

D í; '4 v ê':il_. ! l '? 'í >'£ .&' l:) (:“ .'4- —— í_f' _f_ íã.ym#.n. |S L.-. é ; Á RA ee TS oA A VTA ÇE ST

:.« wg É NA t. ” | S : i H e ª- l á . á

1q" JW eUGÉNAS.. , f S . '5;' sh ªxi.i; 5 ) RN A Pm

Q.. ; |
Ãí d - á * o 2dlh ES gaigaratoos Rg d 2 Ác ii SE FE A :

$ *“:ªjgu ªf?;»â o b X R% & S À VE VERTIRA Tc a

! K k 'l a & ; [. é Í À P alA "” Â d

1” EA A P : td á M duc bm

é là : derrÃ '- 4 ;: Í Í í ;*x! TN '(”ÁI.'. S J P t& És a 2“'-9'*- ."",* id ds 'A*'“ 1- SE “l laó &ilã 7 * SE NST FN
: 2d :f F 3 . , d v, : R á À

” S ANSCY ES TEA UZ%MÉF Çf ESPA
" " " : E - $ & o TA REA .

L id SSTA i4 U Í“ — : -” ; - o á ' :

& ; %

i
1 ? ? j . . P e o

f ... i....;.. ” PTA * /ªlw; a 'Í( i h... / í ; Ni D S EA tud& Ã« À w*' Ed'u &d
. : = % » o * , "'% p Í 7&. U ” ' : | A; '

- : UE n M : A e id e f odido & UN TNS E | &"MX._.ÁÍL. Q .
. - ' ganiio . * R.

2 A SN | LC05S 1) F Ã4 DL C&%zxánm_Q
& mo E h _;:l'/'*w-' A 21 AA Y S .

» 2Q8 L idá hzªhumaz&? nº_“n.n -= :
RE | FE ti ÇCIAHRIFHAZIAHÃA ) Zic NSAA ) REE S
P : PUO S á [ªlª /)é*?ã/j /º ªw—«ªxà ET A SIRRE ZÓ
SR : s nl o A RE LAA aa 10 2 á, CXBisuht í

—j C) ANA A 3.33._ : A ..:é:,.*_.. R i b ti ..... :

—— NTA TiA SZ BS LN A
Si ETPESES t—

o to FN e o ; ..
D | RETT 3&).. ' "" Cf.*armh
Snj S'D_S L'ffi.ª ªfÚª —% 9—."."..,,....,_ Fida j : M

É o TT E7 SS “,.,M___ _ FE
ET C HILil SEc _ 'WA

d ÉL E us. Uc A A á
SLIA ,( F- FG=x ª'u 404/«.4

à
]

. ../1"»-!"" %&C_' 4

*«
i.

.o
,'

:m

F
j r 3 á F E

%

H

X
Ãs

M
A
Â
n
i
c
i
e

h,
.

fm

o
'

hA

a

H H
H

L
*

H
t

j
H

H

t
É

(
—
—

T

p

2E
 ) &
NX

k(s Rdtoo, 73& I.j'ºf >

: _º") fV; 14 44),€ N%
S

—
—

..
.

NS
SA

s
.

d
u
ó
m

Le
te

cm
ed

ie
es

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

5h Á licacd d ta
í
.&Là:' ª«(fíx.u C "f'“) 1 t

[ RSA : R. S k,--i
98 *f'S'Cª 3!0

GEÉC a É S AA

._Í"J -, ªú — M. '& é $4 — À

T _“?.ilE'Év L) [G
TMT EITE: 'z - Cebeade tt E t).

'nàJ «_“3 i! ENE TA
r"]'

f'ªf;_. híg«.___ f_; X ?"i..,(..'&)& : .mº s. icó Z,:..—-;«..;

fª'x nL luhle *&61 í:ª : H

STA f.—.-ú ;

TM"M íw* LM&.»L PSA )*("*s |

" x
 WL&“ "” Xª-« % LA Çxu»a

a
T

À
d

á

f"
—.

i__

.h.
t',

.i
?
_
W
'

E

:
É

Ld

º

e
d

T

/,53—.-49(*/5?—#3 -

ASRECENTO EEA
(_ÍL_, S ”LX;_ A

A AA AAAA aítª— ”
& E DMA ;g

$

x
ª

E
M

F—
ª.
&

4

h
í
"
,
.
j
_
'

A

f
A

B
n

E
iço

to

-
E

—

a

_1'_.4" . ee ETA Á o Ú :_v _Li__ li.í_' %. ]ág&_. jq”í; Lh 3:;'[" 4 k

oc e ;V á ;T '

a [ a ” im__LMu &('4 Ç'M'(L F S é

f gS ?;,3
.x.,..w

F. R

T
A
A

ES

S

S). LW ; ”

$ | :
ã F; Fd * j ,';Y F á . . À & s ”

d Ul LI1EVTHA : o
NTT 8 ;11( FN ENNa
alxax)b“%ª&i ”Ãvl.-

3 o fedo n
ICESTETES
ªffr*% 2s !m# /;)

P”
íb ) f! ': .., o. F (

ç, :) * ; & . , b : +

& % d F h
e " ( "“; . ME S EN

y yo t

ADAÉO) / ti

nA EE SS PEA A S
é ” ” —

ES y u = 1E É o N a SR À e

S ªhí, — : j :.x .” “”")ã u